Муниципальное образование

Сельское поселение Каркатеевы

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КАРКАТЕЕВЫ
 РЕШЕНИЕ
	20.01.2021
	№
	128

п. Каркатеевы

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Каркатеевы «О внесении изменений                            и дополнений в Устав сельского поселения Каркатеевы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь решением Совета депутатов сельского поселения Каркатеевы от 23.03.2017 № 242 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании сельское поселение Каркатеевы», Уставом сельского поселения Каркатеевы,  Совет депутатов сельского поселения Каркатеевы
РЕШИЛ:
1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов сельского поселения Каркатеевы «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Каркатеевы» согласно приложению 1 к настоящему решению, на 02 февраля 2021 года.
Место проведения: в здании ДК «Ника» сельского поселения Каркатеевы, улица Центральная дом № 17.

Время начала публичных слушаний - 17:30 часов по местному времени.

2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Каркатеевы»,  а также участия граждан в его обсуждении в целях обеспечения участия населения в осуществлении местного самоуправления согласно приложению 2.
3.  Сформировать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний (далее - Рабочая группа) и включить в состав рабочей группы следующих депутатов: Бронникова С.К., Земляк Е.А.
4. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию)                   в бюллетене «Каркатеевский вестник» и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения Каркатеевы в сети «Интернет».
Главы сельского поселения                                                       А.В. Архипов
	Приложение 1
к  решению Совета депутатов сельского поселения Каркатеевы

	от
	20.01.2021
	№
	128

Проект решения

«О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Каркатеевы»

С целью приведения Устава сельского поселения Каркатеевы                        в соответствие с Федеральными законами от 20.07.2020 № 236-ФЗ № «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления                           в Российской Федерации», от 22.12.2020 № 445-ФЗ «О внесении изменений             в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2020                    № 464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся                       в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», от 30.12.2020 № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.11.2014 № 63-оз «О статусе и границах муниципальных образований Ханты - Мансийского автономного округа – Югры», от 04.08.2020 № 71-оз «О внесении изменения в статью 1 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе –  Югре», учитывая результаты публичных слушаний от 02 февраля 2021 года, Совет поселения
РЕШИЛ:

1.
Внести изменения и дополнения в Устав сельского поселения Каркатеевы:
1.1. наименование Устава сельского поселения Каркатеевы изложить в следующей редакции:

«Устав сельского поселения Каркатеевы Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;

1.2. в статье 1:

1.2.1. в части 1 после слов «Сельское поселение Каркатеевы» дополнить словами «Нефтеюганского муниципального района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры»;

1.2.2.  пункт 2.1. части 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В соответствии с частью 5 статьи 9.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» сокращенная форма наименования муниципального образования используется наравне                              с наименованием, установленным настоящим пунктом, в том числе                              в нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в настоящем Уставе и иных муниципальных правовых актах сельского поселения Каркатеевы Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в Уставе и иных муниципальных правовых актах Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в наименованиях органов местного самоуправления сельского поселения Каркатеевы, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Каркатеевы, а также на бланках и печатях органов местного самоуправления сельского поселения Каркатеевы, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления сельского поселения Каркатеевы, предприятий и учреждений, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения Каркатеевы.»;

1.2.3. часть 6 изложить в следующей редакции:

 «6. В тексте настоящего Устава и муниципальных правовых актах сельского поселения Каркатеевы Нефтеюганского муниципального района Ханты - Мансийского автономного округа – Югры словосочетания «сельское поселение Каркатеевы Нефтеюганского муниципального района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры», «сельское поселение Каркатеевы Нефтеюганского муниципального района» «поселение Каркатеевы», «поселение», «муниципальное образование» равнозначны.».
1.3. в  части 1 статьи 3:

1.3.1. пункты 7.1, 7.2 признать утратившими силу;
1.3.2. пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37) участие в соответствии федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;
1.3.3.  дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости.»;
1.4. часть 1 статьи 3.1 дополнить пунктом 19 следующего содержания:

«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

1.5. часть 1 статьи 7.1. дополнить пунктом 4) следующего содержания:

«4) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросам выдвижения, подготовки, отбора и реализации инициативных проектов.»;

1.6. часть 1 статьи 10  дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

1.7. дополнить статьей  39.1. следующего содержания:
«Статья 39.1. Муниципальные заимствования и управление муниципальным долгом
1. Муниципальное образование сельское поселение Каркатеевы осуществляет муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.

2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального образования принадлежит Администрации поселения.

3. Управление муниципальным долгом осуществляется Администрацией поселения.

4. Порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом устанавливается муниципальным правовым актом Администрации поселения.»;

1.8. дополнить статьей  39.2. следующего содержания:
«Статья 39.2. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 8.1 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом представительного органа (решением схода граждан, осуществляющего полномочия представительного органа) муниципального образования.

5. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»;

1.9. в части 5 статьи 44 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»».
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на государственную регистрацию.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Каркатеевский вестник» после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением:

 подпункт 1.3.2. подпункта 1.3. пункта 1., который вступает в силу с 23 марта 2021 года,
подпункт 1.3.3. подпункта 1.3. пункта 1., который вступает в силу с 29 июня 2021 года,

 подпункта 1.9. пункта 1., который вступает в силу с 07  июня 2021 года.
Глава сельского поселения                                                          А.В. Архипов
	Приложение 2

к  решению Совета депутатов сельского поселения Каркатеевы

	от
	20.01.2021
	№
	128

                                       ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Каркатеевы», а также участия граждан в его обсуждении
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета поселения от 23.03.2017 № 242 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании сельское поселение Каркатеевы»», с целью обеспечения  участия жителей сельского поселения Каркатеевы  в осуществлении местного самоуправления.

1. Жители сельского поселения Каркатеевы, обладающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проекта решения Совета поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Каркатеевы» (далее по тексту – проект решения) и внести свои предложения.

2.  Предложения направляются в Администрацию сельского поселения Каркатеевы  в адрес рабочей группы:  с.п. Каркатеевы, улица Центральная, дом 17.

3. Предложения направляются в письменном виде в  течение 30  дней со дня опубликования (обнародования) проекта решения и настоящего  Порядка.

4. Предложения вносятся только в отношении изменений и дополнений в устав сельского поселения Каркатеевы, должны соответствовать действующему законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава сельского поселения Каркатеевы и обеспечивать однозначное толкование.

5. Поступившие предложения регистрируются ответственным лицом рабочей группы с указанием инициатора внесения предложения, ф.и.о., контактного телефона.

6. Все поступившие предложения  от жителей поселения по проекту решения  подлежат рассмотрению и обсуждению на заседании Уставной комиссии. Рабочая группа представляет  в Уставную комиссию все поступившие предложения от жителей поселения  и заключение по их анализу.

7. Предложения, поступившие  до дня проведения  публичных слушаний, предоставляются в Уставную комиссию не позже одного дня до дня проведения публичных слушаний и  должны быть зачитаны на публичных слушаниях.

Предложения, поступившие после проведения публичных слушаний,  рабочая группа предоставляет  в Уставную комиссию не позднее 3 дней до дня проведения заседания Совета депутатов сельского поселения Каркатеевы по утверждению решения «О внесении изменений и дополнений       в Устав сельского поселения Каркатеевы».

8. Все жители поселения могут принять участие в  публичных слушаниях и в процессе их проведения вправе открыто высказывать свое мнение по проекту решения и поступившим предложениям, задавать вопросы выступающим.

9. Жители поселения, желающие принять участие в публичных слушаниях с правом  выступления для аргументации своих предложений, обязаны подать в письменной форме заявку.

10. Заявка подается в  рабочую группу не позднее, чем за 2 дня до дня проведения публичных слушаний.

11. Массовое обсуждение опубликованного проекта может проводиться  в форме публичных мероприятий в соответствии с законами Российской Федерации и законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,                     а также в виде опубликования интервью, мнений, предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей поселения и их объединений                         в средствах массовой информации.

12. Население поселения вправе участвовать в иных формах обсуждения, не  противоречащих действующему законодательству.